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novin

I. Úvod

Společnost pro Divadelní noviny byla založena podle § 20 Zákona č. 509/1991 Sb. a zaregistrována ve spolkovém
rejstříku u Městského soudu v Praze oddíl L, složka 8170 k 1. lednu 1998. Navázala na činnost redakce Divadelních novin,
zřizované v letech 1992 – 1998 státní příspěvkovou organizací Divadelní ústav.

Společnost pro Divadelní noviny je dobrovolným zapsaným spolkem, který působí na území České republiky.
Předmětem činnosti je zejména vytváření podmínek pro vydávání a rozšiřování nezávislých periodických tiskovin, zejména
pak čtrnáctideníku Divadelní noviny. Společnost sdružuje redaktory, spolupracovníky, autory, odborníky různého zaměřené
v oblasti divadla a kultury.

Společnost pro Divadelní noviny nemá zaměstnance.

Členové Společnosti pro DN k 31. prosinci 2021

Prof. Jaroslav Etlík, profesor DAMU
Richard Erml, bývalý redaktor Divadelních novin, nyní ve svobodném povolání
PhDr. Josef Herman, CSc., historik a kritik divadla, šéfredaktor Divadelních novin
Vladimír Hulec, prom. matematik, redaktor Divadelních novin
PhDr. Jan Kerbr, publicista a kritik, bývalý redaktor Divadelních novin
PhDr. Jan Kolář, publicista a kritik, bývalý šéfredaktor Divadelních novin
PhDr. Josef Mlejnek, Ph.D., básník, spisovatel
MgA. Jiří Nekvasil, režisér, ředitel Národního divadla moravskoslezského v Ostravě
PhDr. Vladimír Procházka, ředitel Činoherního klubu v Praze
Doc. MgA. Eva Salzmannová, členka činohry Národního divadla v Praze (ukončila členství ve Společnosti k 31.12.2021)
Mgr. Petr Štědroň, PhD., ředitel Divadla Na zábradlí v Praze (ukončil členství ve Společnosti k 31.12.2021)
Doc. PhDr. Milan Uhde, spisovatel, dramatik, politik, publicista (ukončil členství ve Společnosti v září 2021)
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II. Činnost společnosti pro Divadelní noviny v roce 2021
Hlavní činností Společnosti je tvorba a vydávání časopisu Divadelní noviny, „kulturního čtrnáctideníku pro

divadelníky a jejich diváky”, od které se odvíjejí další součásti činnosti Společnosti:

a. Vydávání Divadelních novin v tištěné podobě - DN.
b. Vydávání internetového časopisu iDN.
c. Projekt KritikLab s podporou grantu Evropských a norských fondů ve spolupráci s Katedrou teroie a kritiky

DAMU, Činoherním studiem Ústí nad Labem, Východočeským divadlem Pardubice a Horáckým divadlem
Jihlava.

d. Organizování a udílení Cen Divadelních novin.
e. Organizování Ceny Josefa Balvína a návrh jejího laureáta pro Pražský divadelní festival německého jazyka.

Činnost Společnosti pro divadelní noviny byla v roce 2021 podpořena granty Ministerstva kultury a Státního fondu
kultury (vydávání Divadelních novin a iDN), Nadace Život umělce (Ceny Divadelních novin), EHP a Norských fondů
(projekt KritikLab).

A.  Vydávání Divadelních novin – DN

Hlavní cíle vydávání Divadelních novin:
1. informovat nejširší veřejnost o divadelní dění na území České republiky s výhledy do zahraničí, a to v širokém

druhovém a žánrovém spektru (především divadlo činoherní, alternativní, hudební, taneční, loutkové),
2. poskytovat ve stejně širokém záběru informační servis profesionálům pracujícím v oblasti divadelní činnosti a

oblastech souvisejících, včetně pracovníků státní správy a samosprávy,
3. zajistit otevřenou platformu různým názorům a osobnostem, a také diskusím, a napomáhat v tomto smyslu řešení

konfliktů a problémů,
4. dokumentovat nejširší divadelní dění pro budoucno jako důležitou “paměť divadla”.

Periodikum je určeno především všem zájemcům o divadelní dění, divadelníkům všech profesí, teatrologům,
redaktorům kulturních rubrik novin a časopisů, rozhlasovým, televizním a filmovým tvůrcům, pracovníkům kulturních
institucí i orgánů státní správy a samosprávy.

V roce 2021 vyšlo všech plánovaných 22 čísel Divadelních novin ve stanovené čtrnáctidenní periodicitě v
základním rozsahu 16 tiskových stran (sedm čísel bylo doplněno přílohami, viz dále). V průběhu července a srpna
Divadelní noviny nevycházejí (divadelní prázdniny).

Čtenářský i odborný ohlas Divadelních novin i portálu iDN je značný, jsou při různých příležitostech často
citovány.

V druhé polovině roku se proměnil způsob předplatného, ze stránek iDN je možné objednávat celý ročník
tištěných DN, elektronickou verzi celého ročníku, zájemci o konkrétní materiály mohou zaplatit týdenní předplatné. Tištěné
DN se distribuují zejména systémem předplatného, DN lze zakoupit ve vybraných prodejnách tiskovin, v některých
divadlech, v redakci DN.

Průběh vydávání Divadelních novin
První polovinu ročníku (do června 2021) ještě ovlivnila doznívající karanténní omezení pandemie covid-19 (uzavřená divadla).

Pokračovali jsme v režimu z roku 2020, tedy operativně jsme aktualizovali strukturu a zejména obsah rubrik, omezili jsme
rubriku kritika a věnovali se především zpravodajství, portrétům divadel, úvahám, esejím, rozhovorům, kulatým stolům
apod. Nadále jsme reflektovali covidovou situaci a podíleli se na distribuci vyhlášek a výzev v zájmu informování široké
divadelní obce.

V očekávání otevření divadel a velkého boomu premiér v období června až září jsme požádali a získali grant Státního fondu
kultury na podporu zajištění kritických textů (tzv. Letní kritika), které psali autoři kritické rubriky za redakční a korektorské
péče obvyklé v tištěném periodiku, byly však v době, kdy tištěné DN nevycházely (červenec – srpen), publikovány na
speciální záložce iDN.

Od druhé poloviny ročníku (čísla 14 až 22 v období září až prosinec) jsme se vrátili k obvyklé předcovidové struktuře a
náplni DN.

Rozvržení stran a rubrik zůstává tradiční:
Strana 1: celostránková fotografie
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Strana 2–3: publicistika: úvodník (Slovo), Píše Jiří Dědeček, rozhovor na téma, Sukces – Osobnost – Událost,
věcná analýza konkrétní události či problému (občasná rubrika K věci), literární text, glosy, fotografie čísla,
kritický žebříček.
Strana 4: přesahová recenze (také analytické materiály, portréty divadel apod.)
Strany 5-7: recenze inscenací a festivalů
Strana 7: zprávy z uzavřených divadel a vůbec ze života divadelníků v době karantény
Strana 8–9: rozhovor
Strana 10–11: kontext: eseje, úvahy, analýzy, nekrology, historie apod., recenze s divadlem souvisejících publikací
(Knihovnička), výhledy do jiných druhů umění (Úvahy).
Strana 12–13: zahraniční divadlo, včetně kontaktů českého divadla se zahraničním a podle potřeby včetně
informací o zahraničních covidové situaci.
Strana 14–15: pravidelné informativní rubriky (seriál o divadelních budovách, Dotazník aneb představování
osobností, Podoby Vratislava Brabence, Má divadelní bible), krátké aktuální informace (Jednou větou), otázky pro,
zemřeli, upozornění na publikace a CD (Došlo do redakce), dokumenty, dopisy, zasláno do redakce, opravy
Strana 16: paměti, dokumenty

Přílohy Divadelních novin v roce 2021:
1. DN č. 9 Sbohem, pane profesore (k úmrtí Jana Císaře)
2. DN č. 11 Velký rozhovor s herečkou Hanou Bauerovou – Z Jihočeského divadla se málokdy odchází
3. DN č. 12 Kulatý stůl o tanečním divadle a novém cirkusu v Praze
4. DN č. 13 Velký rozhovor s operní pěvkyní Dagmar Peckovou – Z Medlešic až na konec operního světa
5. DN č. 13 Kulatý stůl o streamovaném divadle
6. DN č. 14 Kulatý stůl o současné české dramatice
7. DN č. 22 Velký rozhovor s Jiřím Suchým – Když někomu závidím, upřímně mu to přeju
8. DN č. 22: Obsah 30. ročníku DN

B.  Internetový portál Divadelních novin – iDN
Internetový portál Divadelních novin iDN je samostatným a velmi důležitým webovým periodikem, které vydává redakce
Divadelních novin paralelně s tištěným periodikem. Publikují se tu původní materiály, které procházejí redakcí.

Šéfeditorkou portálu byla Anežka Pondělíčková.

Internetový portál slouží především aktuálním informacím, publicistice, oznámením. Jsou tu také umístěné blogy
pravidelných přispěvatelů, velmi výběrově se objednávají i recenze a analytické texty nebo rozhovory. Autory jsou
především mladší publicisté, kteří zde získávají důležité zkušenosti.

Web DN je naprosto unikátní svým festivalovým zpravodajstvím. Reportéři iDN pravidelně píší denní reportáže z
probíhajících (nejen divadelních) festivalů.

Důležitou složkou jsou také komplexní a aktuální nekrology, které patří mezi jednu z nejvyhledávanějších rubrik, autor
nekrologů je Vladimír Hulec, který má tuto rubriku v kompetenci.

Portál také poskytuje prostor komentářům a diskusím a v době uzávěry divadel byl také důležitou součástí pro diskusi, která
v divadlech nebyla možná.

Na webu je umístěn elektronický archiv tištěných Divadelních novin, přístupný pouze předplatitelům. V součtu iDN a
archivu DN tvoří portál iDN jednu informační platformu.

Internetový portál iDN zůstává funkční v celém rozsahu kalendářního roku, tedy i v červenci a v srpnu, kdy tištěné Divadelní
noviny nevycházejí. V tomto období zde úspěšně fungoval projekt Letní Kritika 2021, která měla v odborné obci i u čtenářů
velmi příznivý ohlas.

Web (www.divadelni-noviny.cz) zaznamenal v roce 2021 399 tisíc návštěv, z čehož iDN navštívilo přes čtvrt milionu
uživatelů. 13,3 % z celkového objemu návětěvníků byli pravidelně se vracející uživatelé, 86,7% byli noví čtenáři. Největší
podíl příchozích uživatelů tvoří organické vyhledávání a hledání přes google, následuje facebook.

Facebooková stránka Divadelních novin zprostředkovává editorský výběr textů a díky interaktivnímu označování
samotných divadel pomáhá šířit recenze k jejich divákům. Aktuálně mezi čtenáři rezonují aktuální texty věnující se politické
situaci na Ukrajině a v Rusku, příspěvky s touto tématikou mají dosahy přes 1500 zobrazení. Facebooková stránka DN čítá 4
594 uživatelů. Dosah stránky v roce 2021 byl 38 732.
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Na webu iDN v roce 2021 přibyla záložka KritikLab. Publikují se na ní texty studentů/studentek Katedry teorie a kritiky
DAMU, frekventatntů projektu, které vznikly nad inscenacemi tří partnerských divadel, a to Východočeského divadla
Pardubice, Horáckého divadla Jihlava a Činoherního studia Ústí nad Labem.

DATA za rok 2021:

• Celkový počet uživatelů: 253 978

• Noví uživatelé: 217 659

• Návštěvy: 300 466

• Zobrazení stránek: 1 255 857

• Počet návštěv na uživatele: 1,40

• Počet stránek na 1 návštěvu: 3,06

C. Projekt KritikLab
Cílem projektu KritikLab s podporou grantu KU-ACC1-010 z Fondů EHP 2014-2021 je napomáhat výchově
mladých kritických talentů a tím posílit budoucí personální zajištění české divadelní kritiky. Projekt je
realizován ve spolupráci s Katedrou teorie a kritiky DAMU a v prvním běhu s Činoherním studiem v Ústí nad
Labem, Východočeským divadlem v Pardubicích a Horáckým divadlem v Jihlavě.

D. Ceny Divadelních novin – 21. ročník
Ceny Divadelních pro sezonu 2020/2021 mimořádně jednorázově změnily kategorie tak, aby odpovídaly situaci divadla v
době covidových omezení. Způsob rozhodování se neměnil: porotu jmenoval šéfredaktor z redaktorů DN, členů Společnosti
pro Divadelní noviny, pravidelných přispěvatelů DN a vybraných specialistů, hlasování bylo opět dvoukolové.

Kategorie a vítězové
∙ Kategorie Online (jednorázové projekty dostupné na internetu, popřípadě v televizi): Adam Steinbauer za režii

streamované verze inscenace Orten!, Divadlo 3+KK, Brno a Divadlo F. X. Šaldy Liberec, online premiéra na Dramoxu
14. ledna 2021

∙ Kategorie Offline (jednorázové projekty dostupné divákům naživo a nezprostředkovaně, navzdory uzavírce divadel):
Lenka Dřímalová a členové souboru Baletu Národního divadla moravskoslezského za realizaci tanečně-hudebních
happeningů Balet venku a Tančící mosty, Balet Národního divadla moravskoslezského, Ostrava, 9. dubna 2020,
respektive 4. června 2021 v ostravských ulicích

∙ Kategorie Festival: Adriana Světlíková a Petr Pola za realizaci 19. online i offline ročníku festivalu Malá inventura
∙ Kategorie Kontinuální tvůrčí iniciativa: Rostislav Novák ml. a kolektiv tvůrců kolem Cirku La Putyka za iniciativu

#kulturunezastavis
∙ Kategorie Publikační počin v oblasti divadla: Barbora Liška, Jakub Liška a Petr Kubala za časopis CEDIT –

kontexty a přesahy tvorby Centra experimentálního divadla, vydává Centrum experimentálního divadla od roku 2019
∙ Kategorie Osobnost bez ohledu na profesi: Rostislav Novák ml. za neúnavné podněcování kulturních aktivit a hledání

nových cest k divákům v době pandemie, zejména v projektech #kulturunezastavis a Televize Naživo
∙ Cena redakce Divadelních novin: Miřenka Čechová za koncept a režii multimediálního projektu metaBALETKY,

Spitfire Company, Praha, online premiéra 3. května 2021

Předání cen se uskutečnilo v prostorách Jatka78 dne 26. října 2021. Akcí provázeli Jiří Kohout a Rostislav Novák ml. z
pražského Cirku La Putyka, hudebník Adam Novotný, na konceptu večera spolupracovali režisér Vít Neznal a dramaturgyně
Jana Stárková. Dominantním scénickým prvkem se stal běžecký pás z inscenace Runners.

Projekt podpořily: Státní Fond kultury ČR, Nadace Život umělce a iDobnet.cz.
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E. Cena Josefa Balvína
Z pověření organizátorů Pražského divadelního festivalu německého jazyka redakce Divadelních novin opět zajišťovala
návrh na udělení Ceny Josefa Balvína za nejlepší tuzemskou inscenaci původně německého textu. Byla k tomu účelu
sestavena odborná porota ve složení: Josef Herman, předseda poroty, Vladimír Hulec, Kateřina Kykalová, Lenka Šaldová a
Petra Zachatá. Na návrh poroty udělilo vedení Pražského divadelního festivalu německého jazyka Cenu Josefa Balvína
inscenaci dramatizace Miroslava Bambuška podle románu Wolfganga Borcherta Moje říše je z tohoto světa v režii
Miroslava Bambuška ve Studiu Hrdinů v Praha.
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III. Redakce a management Divadelních novin
Redakce pracovala ve složení:
PhDr. Josef Herman CSc., šéfredaktor, redaktor pro oblast hudebního divadla a publicistiky
Mgr. Petra Zachatá, zástupkyně šéfredaktora a redaktorka pro oblast kritiky
Mgr. Anežka Pondělíčková, redaktorka portálu iDN a FB adresy
Vladimír Hulec, prom. mat., redaktor pro oblast alternativního a pohybového divadla a oblast zahraničí, redaktor portálu
iDN
Mgr. Kateřina Kykalová, redaktorka zahraniční rubriky a rozhovorů

S redakcí DN pravidelně spolupracuje průběžně cca 50 autorů, do tohoto ročníku přispělo zhruba 200 autorů.

Tajemnice a manažerka redakce: Klára Konopásková
Ekonomka: Naďa Vlčková
Korektury: Dagmar Pilařová
Grafická úprava a zlom: Grafické studio Designiq – grafik Aleš Fulín
Tisk: Tomos Praha a. s.
Právní služby: Štaidl-Leška
Distribuce: SEND, Mediaprint & Kappa, PNS

IV. Zpráva o hospodaření
Dotace MK ČR a SFK na rok 2021 pro Společnost pro DN byla v celkové výši
2.910.000,- Kč. Všechny dotace a příspěvky byly řádně vyúčtovány.
Výnosy Společnosti pro DN tvoří výnosy z prodeje čtrnáctideníku a předplatné, výnosy
z inzerce.

Celkové výnosy za rok 2021: 4.497.646,81 Kč
z toho: dotace MK DN 2.640.000,00 Kč

dotace MK iDN                         110.000,00 Kč
dotace iDN SFK 120.000,00 Kč

dotace SFK Ceny DN                   40.000,00 Kč
dotace NŽU                                  15.000,00 Kč
členské příspěvky                           4.000,00 Kč
ostatní příjmy                               154.652,84 Kč
Ostatní výnosy-KritikLab            143.630,00 Kč
Předplatné a prodej                      568.728,91 Kč
Výnosy – přílohy DN 360.000,00 Kč
inzerce, reklama 341.635,00 Kč

Celkové výdaje za rok 2021: 4.497.595,36 Kč
HV: 51,45 Kč
Daň z příjmu za rok 2021: 0,00 Kč
Hospodářský výsledek: 51,45 Kč

Předplatné a čtenáři Divadelních novin

Divadelní noviny mají cca 600 předplatitelů a pravidelných odběratelů, jejichž počet se průběžně léta snižuje ze dvou
hlavních důvodů: předplatitelská skupina je z větší části DN věrná dlouhá léta a přirozeně zestárla a ubývá, mladší generace
upřednostňují elektronickou (internetovou) podobu časopisu a jeho web iDN.

Zpracovali:
Josef Herman, šéfredaktor
Anežka Pondělíčková, editorka portálu iDN
Naďa Vlčková, ekonomka

V Praze dne 15. 4. 2022
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